
 

 

 

1    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 марта 2019 г. N 382 
 

О КАТЕГОРИЯХ 
ОСНАЩАЕМЫХ ТАХОГРАФАМИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

РЕГУЛЯРНЫЕ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ, А ТАКЖЕ ВИДАХ СООБЩЕНИЯ, 
В КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ТАКИЕ ПЕРЕВОЗКИ ТРАНСПОРТНЫМИ 

СРЕДСТВАМИ УКАЗАННЫХ КАТЕГОРИЙ 
 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Установить, что оснащению тахографами - техническими средствами контроля, обеспечивающими 
непрерывную некорректируемую регистрацию информации о скорости и маршруте движения транспортных 
средств, а также о режиме труда и отдыха водителей транспортных средств, подлежат транспортные 
средства категорий М2 и М3, осуществляющие регулярные перевозки пассажиров в городском, 
пригородном и междугородном сообщении. 

2. Пункт 1 настоящего постановления в части, касающейся оснащения тахографами транспортных 
средств категорий М2 и М3, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров в городском сообщении, 
вступает в силу с 1 июля 2020 г. 

3. Министерству транспорта Российской Федерации в 6-месячный срок привести свои нормативные 
правовые акты в соответствие с настоящим постановлением. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
 


	Закладки Word
	Par13


